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Vta 
Companhia Matogrossense de Mineração - MIELIN 

INTERESSADO 

CAPA DE PROCESSO 

-71 

ASSUNTO 

MOVIMENTAÇÃO 

Data Órgão Rubrica Data Órgão Rubrica 

•-•.• 

JUNTADA 
Número e Ano do 
Processo Juntado 

data da 
Juntada Nome do interessado Observações 



COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

METAMAT 

or Na. 0435/DIR/75 

CUIABÁ - MT. 

Em, 05 de novembro de 1975 

Prezada Senhora, 

Vimos comunicar-lhe que a partir desta data nao 

mais necessitames dos serviços do V.Sa. pelo gas solicitamos a 

sua presença no Setor de Pessoal para o nocessArto desligamenta 

Sam mais pare o momento, renovamos as nooses ex 

prossaos de apreço e consideraqao. 

ilma. Bra. 

RAQUEL LOPES DE OLIVEIRA 

Departamento Titenlco da METAMAT 

Neste. 

4 

/eat. 

DIOGO DOUGLAS CARMONA 

Dir. Superintendents 
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COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO METAMAT 
Pm Santos Dumont— n°150— Cuiabci — MT 

DECLA R AÇÃO 

DECLARAMOS PARA FINS DE INSTITUTO 

QUE  RACHEL LOPES DE OLIVEIRA 

PORTADOR DA CARTEIRA PROFISSIONAL N°  53.247 SgRIE 222g 

E FUNCIONARIO(A) DESTA EMPRESA, ADMITIDO EM  01  /  01  / 75  E 

ATUALMENTE EXERCE A FUN 00 DE  Assis. Administrativo 

COM OS SEGUINTES VENCIMENTO(S ) E DESCONTO(S) MENSAIS: 

VENCIMENTO (S)  : 

SALARIO 

GRATIFICAÇÂO 

- Cr$ 2.839,00 

— Cr$ 

Cr$ 

TOTAL BRUTO — Cr$  2.839,00

DESCONTO (S )  : 

IPEMAT — Cr$  227,12 

I. R. R.F. — Cr$ 

SEGURO  - Cr$  20,09 

TOTAL LIQUIDO - Cr$  2.591,79 

DOIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E UM CRUZEIROS E SETENTA E NOVE CENTAVOS),

4.X.x•x•x•x•x4x .x.x•x•x•x•x•x•x•x •x •x •x•x•x•x 

Culabci— MT. ,  137 DE AgOsto DE I.97 5 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERA(A0i 

Ai A Al A ir 

• ,„ o M. A. Souza 

TOR A DMINISTRATIVO 

METAMAT— 129 DE PS 05/05/75 
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Aft Netir 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MI.NERACH METAMAT 

INSCRIÇÃO JUNTA COMERCIAL 24569 CGC 03.020.401/0001 ESTADUAL 13.052.206-6 
END. TELEGRÁFICO "METAMAT,' CAIXA POSTAL 776 FONES 9-42-99 E 9-43-99 

RUA PEDRO CELESTINO N° 251 CEP 78000 CUIABÁ - MT 

PORTARIA NQ 27/75 

A Diretoria da Companhia Matogrossense 

de Mineragao - METAMAT, no uso das suas atribuigoes. 

RESOLV E: 

I - Promover a servidora Rachel Lopes 

de Oliveira de Assistente Administrativo 22 para Assisten 

te Administrativo 24, a partir de 01.05.75. 

II - Esta Portaria entrara em vigor na 

data da sua publicação. 

Cuiaba(MT), 23 de abril de 1975. 

METAMAT - 120 - SG 100 BLS, 02/75 

-WW1 km 



PORTARIA NQ 27/75 

o' 

A Diretoria da gompan4ia Matogross,onse 

de MineraOtto META(AT, no USO das suas atribhi96es. 

R.ESOLVg: 

Promover a Servidora Rachel Lopes 

de Oliveira de Assistente Administrativo 22 para AssiSten 

to Administrativo 24, a partir de 01.05.75. 

II -; Esta Portaria ontrarg em vigor nd 

data da sua publieaqfio. 

• Cuiabg(MT), 23 de abril de 1975. 

la-ad'64 /̀6)
DIR T OR IA 

.111! 
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CURRICULUM 
= 

VITAE=—== 

NOME: RACHEL LOPES DE OLIVEIRA. 

FILIACAO: Joaquim Lopes e Luzia Fabretti Lopes. 

DATA NASC.: 17 de maio de 1951. 

ESTADO CIVIL: casada. 

NOME DO CONJUGE: Jose Péricles de Oliveira. 

C.I.C.: 066.100.801. 

IDENTIDADE: RG. 236.830 — serie V.4343 — secgao 32222, 
Expedida por Cuiabá, 28 de dezembro de 1972. 

TfT.ELEITOR:ng 87.874 — Cuiabi—MT. — lg zona (transferido), 

Expedido em 18 de abril de 1974. 

ENDERtCO: Rua Coronel Escolistico, 519—C — Cuiabit—MT. 

CART.MIN.TRABALHO: ng 53.247 — eerie 222g. 

INSTR200:

Curso Primário - 12 ao 3a ano — Grupo Escolar Edmur Neves — 
Mirassol — SP. 

— 4g ano — Grupo Escolar "Victor Brito Bastos" — 

Sao Jose do Rio Preto — SP. 

# Corégio Estadual Alberto Anda16 — 

Sao José do Rio Preto — SP. 

Curso Colegial lg ano completo e 2g incompleto — 

— Colegio Estadual Alberto Andalé — 

Sao Jose do Rio Preto — SP. 

Curso Ginasial — lg ao 4g ano 

EMPREGOS ANTERIORES: 

1967 1 1969 

IV 1970 1 1972 

1972 1 1973 

1973 1 1974 

00 

110 

Amorim S/A. Comercial Importadora e Exportadora de Aço Ino 

xidivel S/A. — SANTOS — SP.

cargo: Telefonista de PABX e PBX, Arquivista e datilografa. 

- Banco Mercantil de Sao Paulo S/A. 

Sio Jose do Rio Preto — SP. 

cargo: Escriturgria. 

Companhia Matogrossense de Mineragao — METAAAT 

Cuiabá — MT. 
cargo: Secretiria. 

- Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

CODEMAT — Cuiabá — MT. 

1 disposigao da Secretaria de Administragao do Estado, co—

mo secretiria do Secretério de Estado e posteriormente 1 

disposigao da Companhia Matogrossense de Mineragao—METAMAT 

como secretiria do Diretor desta. 

Cuiabá (MT), 02 de Janeiro de 1975. 

svaddooau
RACHEL LOPES DE OLIVEIRA. 

L. - 



CARTEIRA SANITARIA 

FUNDACAO DE SAP-D4i 

DE 

MATO GROSSO 

N. 0



• 

1 • • 

Nome Bh1 lopes 

Sexo  fem.  idade  21 anofkk

• 

Est. Civil  sat  
Naturalidades. Paul o 

Natureza do 
Estabelecimento.0.0denat 

Enderêço do emprego ......  
Função que exerce 4.11X•de AdMinistra.a.0 
Residência 4'941 . Esc olastio o-519 ........... 
Vacinado contra varíola em sim 
Revacinado contra varíola em  27-2-7.3.
Vacinado contra febre tifoide em 
Revacinado contra f bre tifoide 

xaminado em ..satis 

.

.

. 

S exigências 

................................... 

4. 1 .irtr S Ilf A 2' 
d cantor], e ADE SA( QE C4JL4B4 

VISTO -4;:=Dr. • "7. .. ..... 
............. 

Médico - Chefe 
1D14. Gekerdh! Ate Corm 

maelcs 
eal-bE D.; 

t VILAIlliuw, 

VISTO — Dr. ........... .... 
. ... ..... 

Médico - Chefe . ... .. 
Natureza do Estabelecimento  
Endereço do emprego  
Função que exerce . 
Residencia 

Examinado em satisfez as exigênciaDr. 

VISTO — Dr. .... 
Médico Chefe ............... . ..... Natureza do Estabelecimento 

Endereço do emprego 
............................................................... Função que exerce . ............ 

Residencia 
........ .. . 

. . . ....... 

Natureza do Estabelecimento 
Enderêço do emprego  
Função que exerce  
Residência 

Examinado em 
Dr.   

satisfez as exigênci s 

.............. 

......................................... . 

Examinado em satisfez as exigências Dr. 

VISTO — Dr. 

1•• 

Médico - Chefe 

fic0 
"MI 

(1% 



2.° CICLO 
Curso 

v4
Média 

1.4 série 9 7 5? 3-0 •?-6 

estabelecimento Gat &g. k a ti""di

e ez41" 2.4 série 

estabelecimento 914-"akkIt ar-A-Gt.cd/T) 

3.9 série 

estabelecimento 

4.4- série 

estabelecimento 

I 

a44a,t)A (Wctato> 
ano 196 nome do diretor 

ct,a, 

Czk.t 

ano / 9 ct 

(52 cez. ict44P) 

nome do diretor 

ano ---

ano 

nome do diretor 

nome do diretor 

Este documento não contem emendas nem rasuras. 

Expedido ao(s) dia(s) do mes, de 

Observações 

poi. 449 

p, a,zet 

Áteriai, acA, cb.9- e 94:o tur,a,c64-‘a—

ctk" (kx- ato 9rfriÁ-0 C.4-cA: 6 a- — 

cirWarg&Wittare**f 

de 19:7.6 

assinatura do diretor 

alifkar!..? 

Modilo 19. 13-69 

' 



„ Nome do aluno: 

Estabelecimento: , (•,• L. ri A I. 
(1 

LI 

P e:4 k.

P 

1.? -e Cu,i, ?g5-1 

clu,e 

Data do nascimento 
(24 qft-ta.-

Lo al 

Norre da Mãe 

Estabelecimento que expediu o certificado de Exame de Admissão: Caa-d-e--"e-e 
' cul'ekto att-daeo' cto&o í2 s 2_ cto . /962 

Português: 4/: / 5— Matemática: ?-•5 Outras: 
5-7a-fi' 

Média: 6- 71 ---
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PODER JUDICIÁRIO 

COMARCA DE CUIABÁ — CAPITAL 

Pedro D'Abbadia Maciel ;47. 
TABELIÃO ' 

VIISHCIO de Notas,. EserivAo do Cível, pficial Privativo e Vitalício do Registra.,-Qiilt" Nee cfmentos,;
Casamentos e de Óbitos da Séde da Comarca de Pulabir",., 1"`;') :J• 

, 

ABÃI I UllettOtl iMACIEL 

O 

I,. 

89` TabeliAo 

As  22:10  hems, nesta Caoital::: 

filh  a  do Cidadão 

e de DfA 

PATRICIA TWITS DD (ThTTURA ITITtYMY: 

Jos; Perioles de O1ivcir

Rachel Lope n de Oliveira: :   

: 2 

MARIA 'ISABEL BARROS MACIEL 
SUBSTITUTO 

-NILZA MARTA BARROS MACIEL CORRRA 
AUTORIZADO 

?,„ ilougd st ;Be 1g 

n.  75::: 0 taA6 810 

ENT. ADO 

n. 

s1
Em#,Etzkin-ru.--,: t p -_E 

Fôlha  

LIA DE tBAR'IOR Adi--ikii HA 

• na: :1
 ° , 

o 

HER 

Certidão de Nascimen o 
1̀  

Certifico que no livro de REGISTRO DE NASCIMENTOS deita Capital está 'registrade 
• , 

• . , 
Uma -crianca, do sexo  Feminino .    nascida no dia  08  de  Se tembro  de  1 74::::

Com o nome de 

Registrado  10  de  Setembro: : :de 19 74 

Cbs. DaoLmante— 0 Pais 

:▪ ;Z• t;,;',4*1 
413,1 

tr

r 

I 574 
I s.„ 4:3 

O referido é verdade e dou fé, 

Cuiabá,  10  de 

I I ( 

de- 174

OFICIAL DO II GISTRO CIVIL 

t•-• 

.02 



COL:PAIII-IIA • MATOGIZOSSENSE D1 2IrranAceli.0 METANAT . 

Cuiaba(MT), 03 cio ErtgLIfysto-LuAk° de 1.974. 

ILMO. (a) SR. (a). 

RACHEL LOPES 

INTERNO 

Prezado (a) Senhor (a). 

Comunicamos-lhe que foi depositado ' 
en seu nome, no Banco do Estado de Mato Grosso S/A.BEMAT, 
a importancia de e$184,00 ( Cento e oitenta e quatrb emu 
zeiros 
correspondente ao liquido 

dentes ao rias de agosto 

obsequio de se 

bter quaisquer 

de seus vencimentos correspon-' 

, a saber: 

Proventos Gerais...... e$ 200,00 

DEDUÇÕES: 

IPEMAT 

CONTR. SINDICAL 

ADIANTAMENTOS 

IMPOSTO RENDA RET.Fonte 

SEGUROS 

Outrossim, solicitames o especial' 

dirigir a Tesouraria da Companhia, para o 

esclarecimentos sobre esta comunicação. 

ATENCIOSAMENTE 

gQickt,„ 
W DIRETOR 

Recebi a lg Vie. 



Companhia Matogrossense de Mineração 
 k'14ETAMATD 

ROistrosi. Junta Comercial: 24.569 — C.  C. ,03020401 Estadual 012.686' 

Cuiabá (MT), 05 de julho 

Ilmo (a) Sr (a). 
Rachel Lopes 

INTERNO 

Prezado (a) Senhor (a). 

de 1.974 

Comunicamos-lhe clue foi deposi 

tado em seu nome, no Banco do Estado de Mato Grosso 

S.A. - BEMAT., a importancia de Di 184,00 ( Cento e, 

oitenta e quatro cruzeiros   )9 

correspondente ao liquido de seus yencimentos corres 

pondentes ao mes de junho 1 a saber: 

Proventos Gerais. 

Dedugaes: 

I N P S. . 

Contr. Sindical . 

Adiantamentos. 

• • 

• • 

• 

-Imposto de Renda ret. 

fOnte . • • • 

01 200,00 

pt 16,00 2 

Outrossim, solicitamos o espe 

cial obséquio de se dirigir A Tesouraria da Companhia, 

para obter quaisquer esclarecimentos sabre esta comu-

fliCaÇO. 

Atenciosamente, 

Recebi a 14 via. .„,2' 
natm.

Rua Pedro-Celestino', 26 - Sala 201 - Fone: 9-4399 - 78.000 - Cuiabá MT 
add_ 



"Fw 

-t, 

1 -
CcanpanW MatoRrossense do Nfineração 

  ETAMA T• 
Registros: :_funtit Comerciak- 24.569 — C. G. C. 03020401 — Eitadual 012.686 - 

buiabd (MT), 3O1e maio 

Ilmo (a) Sr (a). 

RACF7, LOPES 
INTERNO ` 

Prezado- (a) Senhor (s). 

de .1.9711. 

Comunicamos-lhe que foi deposi , 

tado em seu nome, no Banco do Estado de Mato Grosso 

S.A. - BEMAT:, a importancia de crlt 184,00 ( Cento e 

oitepta e quatro cruzeiros )9 

correspondente ao liquido de Belie vencimentos cotres 

ponaentes ao Mes de .maio/74 

Proventos Gerais. 

Dedu4aes: 

I N P S. . . 

Contr. Sindical . 

Adiantamentos. . 

• 

• 

• 

Imposto de Renda ret,. 

fonte . • • • • 

, a saber: 

• Ot 200;00 

• D4 

• 01 

• 04 

114 

• 04 

16100 

OutrosSim, solicitamos o espe 

cial obséquio de se dirigir A Tesouraria da Companhia, 

para obter quaisquer esclarecimentos siibre esta comu-

nicagao. 

Atenciosamente, 

Recebi a 14 via. i tatiS 

Rua Pedro Celestino, 26 &ale 201 - Fonej. 9-4399 - 78.000 ;, Cuiabá MT, 

?g,ed 



Companha Matogossense de Mineração 
 .METANIAT• 

Resistros: Junta Comercial: 24.569 — C. G. C. -03020401 — Estadual 012.686 

Cuiabá (MT),03 de maio 

Ilmo (a) Sr (a). 
RACHEL LOPES' DE OLIVEIRA 

INTERNO 

Prezado '(a) Senhor (a). 

de 1.97 Li-

Comunicamos—lhe que foi- deposi 

tado em-seu nóme, no Banco do Estado de Mato Grosso 

S.A. — BEMAT., a importância- de A184,00 (Cento e 

oitenta e quatro,cruzwiros ), 

correspondente ao liquido de seus vencimentos corres 

pondenteé ao mes de abril/7'1- a saber: 

Proventos Gerais, • Cr$ 200,00 

Dedugiies: 

I N P S. . • • 

•Contr. Sindical . 

Adiantamentos. . • 

Imposto de Renda ret. 

fonté . • • 

Outrossim, solicitamos o espe 

cial obséquio de se dirigir A Tesouraria da Companhia, 

para obter quaisquer esclarecimentos s6bre esta comi-
- 

nicagao. 

Atenciosamente, 

Recebi a 14 via. 

Diretor 

Ac(ce 
Rua Pedro Celestino, 26 - Sala 201 - Fone: 9-4399 - 78.000 - Cuiabá MT-



Companhia -Matogrossense de Mineração 
 •METAMAT. 

Registros:‘ Junta Comercial: 24.669 — C. G. C. 03020401 — Estadt_rif 012.686 

Cuiabá (MT), 01 de abril de 1.974 

Ilmo- (a) Sr (a). 
Rachel Lopes 
INTERNO 

Prezado (a), Senhor (a). 

Comunicamos-lhe que foi deposi 

tado em seu -nome, no Banco do Estado .de Mato Grosso 

S.A. - BEMAT., a importancia de Q4 460,00 ( quatrocentos 
e sesspenta cruzeiros ), 
correspondente ao liquido de seus vencimentós ,corres 

pondentes ao mes'de março/74 , a saber: 

Proventos Gerais. . . Ot 500,00 

Dedu93es: 
, 

I X P S. . ., 4 Cr$ 40,00 
Contr. Sindical 0110$ . . . 

Adiantamentos. . . 'cr$ 

Imposto de Renda ret. na 

fonte . . • • • Cr$ 

Outrossim, solicitamos o espe 

cial obséquio de se dirigir i -Tesouraria da Companhia)

para obter quaisquer esclarecimentos s6bre esta 6omu-

nicagao. 

Atenciosamente, 

-e-e(ez 
Diretor 

Recebi a 14 via. iach,e 
Rua Pedro Celestino, 26 - Sala 201 - 9-4399 - 78.000 - Cuiabá MT 



Companhia Matogrossense de Mineração 
 ,IYIETAMAT, 

Registros: ;Junta tomercial: 24569 — C. G. C. 03020401 — Estadual 012.686 

Cuiabá (MT)„ 05 de 

limo (a) Sr (a). 

RACHEL LOPES 
INTERNO 

Prezado (a) Senhor (a). 

março 

Comunicamos-lhe que foi deposi 

tado em seu nome, no Banco do Estado de Mato Grosso 

S.A. - BEMAT., a importância de 04 184,00 ( Centd e 

oitentae quatro cruzeiros 

corresponOnte ao liquido de seus Vencimentos corres 

pondentes ao mes de fevereiro/74 

Proventos Gerais. 

DledUgaes: 

I N P S. . 

Contr. Sindical . 

Adiantamentos. 

Imposto de Renda ret. 

fonte . . 

• 

• 

• elt 200,00 

• at 
• 04 

na 

• 04 

Outrossim, solicitamos o -espe, 

cial obséquio de se dirigir a Tesouraria da Companhia, 

para obter quaisquer esclarecimentos siibre esta comu-, 

nicagao. 

Atenciosamente, 

Diretor 

,TR cebi a l4 via. 

Rua Pedro Celestino, 26 • Saia 201- Fone: 9-4399 - 78.000 - Cuiabá MT 



Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
Lei N.g 5 107 de 13 de Setembro de I 966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO 1.966 

DECLARAÇÃO DE ()Kim 

RACHEL LOPES 
Nome do Empregado 

brasileira 
Nacionalidade 

solteira 
Est. Civil 

Portador da Carteira Profissional mg 53247  , Série 222.A 
Empregado na Emprêsa ciaalatogross.ense. de Mineraggo , EETAMAT 
estabelecida a Av. Getdlio Vargas   n.0 1,208 
Na cidade de Gualag, Estado de Mato Grosso 

DECLARA optar pelo novo regime do Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço (FGTS), instituido pela Lei m2 5.107 de 13-9-66, alterada 
pelo Dec. -Lei n.° 20, de 14-9-66 e seu Regulamento, Dec. 14.0 59.820 
-de 20-12-1966, na conformidade com o capitulo II, art. 3 e seus pa-
ragrafos, do citado Regulamento, declarando ainda, caso deseje re-
tratar-se desta opção, dentro do prazo de 365 dias, conforme art. 7 e 
seus parágrafos, comunicar A Emprésa, por escrito, com um prazo 
mínimo de 30 dias. 
Esta declaração é feita por livre e espontânea vontade do abaixo 
assinado, e em presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assisti-
ram, para seu pleno valôr legal e fins de direito. 

Cuiabi (gT.) 

RECEBEMOS 

0/ d e
COMPANfilif M.etatilisnina -MAE 

METAMAT 

01  de junho

C 
empregadoO 

Testemunha 

de 19 72 

ZahnidALt_ *P-LA-4-4" 1%01:4_04-40
2' Testemunha 

A E..psC 

de 19 

NOTA -É cbrigat6ria a apresentação, neste ato, da Carteira Profissional para as devi-
das anotações (Art. 4 e Parágrafo) Preenchido em 3 vias, 1.a para a Empresa, 2.k em poder 
do empregado e 3.a entregue á Empresa, para posterior envio ao Banco escolhido para os 
recebimentos das contribuições. 



CIA. MATOGROSSENSE DE MINERAa0 - METAMAT 

NESTA. 

Sr. Presidente; 

Para fins de desconto de Imposto de Ren 

4a na Fonte, declaro que sou solteira e que ngo possuo depen-

dentes de nenhuma _espécie. 

Assim sendo, para que possa produzir to 

dos os efeitos legais, assino a presente, que exonera esta Com 

panhia de quaisquer responsabilidades quanto h veracidade des-

ta declaraggo. 

Cuiabg, (MT), 01 de junho de 1972. 

RACHEL LOPES. 



ite't 

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.o 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

Eu,.. ACEET4  TOPES
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.o 53247  empregado da 

empresa CIA Matogrossanse Ae_Mimaragaa MEIAMAT 
(denominacao da emprésa) 

(endertco) 

—Culab4Q1/06/72 , EstadoMM 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exerço a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.o 59.820, de 20 de dezembro de 1966.. 

_Dmiab40146/72 
(Local e data) 

Impressto dactilosc6pica, quando 
se tratar de analfabeto: 

cht
(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsavel legal pelo menor, quando couber) 

RFCEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA 01. / 06 / 19 72.. 
 (ESCREVER NA COPIA) 

INSTRUÇÕES:

(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.o 5.107, de 13 de setembro de 1966, que 

estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei N.o 5.107 de 13 de setembro .de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco...B.an.c.o 8./A 
localizada à Rua..Av.enida....G.e.tuli.o Vargas , n.o 

(carimbo e assinatura) 

TILIBRA 

(Preencher em 2 vias) 



1FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.o 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEEMBRO DE 1966 
,ve 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

Eu,  ItilaHEL LOPES 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.o 5.3.247 , empregado da 

empresa GI& nttsIgS:P.P13qnse de Mineraga3 METAMAT 
(denommaçao da empresa) 

sita  Rua Pedro Celestino 26 sala 201 
(endereço) 

_Cuiab4.0.1.26/72  EstadoMT 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.o 59.820, de 20 de dezembro de 1966.. 

Cuiaba;01/06/72 
(Local e data) 

Impresso dactiloscepica, quando 
se tratar de analfabeto: 

Vac 

EMUNHAS: 
,agan4M1pli, 

• .ede' 

2.0 

(assistente responsavel legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA 01. / 06 / 19 72 
 (ESCREVER NA COPIA) 

INSTRUÇÕES:

(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.o 5.107, de 13 de setembro de 1966, que 

estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei N.o 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco....Banco1...d.o.....Bras11. .8/A. 

localizada Z7 Rua _Avenida Getulig Vargas  , n.o 

(carimbo e assinatura) 

TILIBRA 

(Preencher em 2 vias) 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.o 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE -OPÇÃO 

Eu,  RACHEL kOPES DE OLIVEIRA 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.o Ill .247 , empregado da 

empresa  COMPANHIll MATOGROSSENSE OE MINERAGIO METAPIATT 
(denominação da emprêsa) 

sita 4,AmitYmtra"gmlAntinm.10:241 
(enderão) 

 CUISiatt  Estado AT 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.o 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Cuimba, 02 de  janeiro de 1975 
(Local e data) 

Impressão dactiloscóPica, quando 
se tratar de analfabeto: 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA  02  /19  75

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opgac.); 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro d9 Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em 02.01.19.75' optou pelo sistema estabelecido na Lei n.o 5.107, de 13 de setembro de 1966, que 

estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei N.o 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

de. Brasil 5/A 
cuit0441TA 

(carimbo e assinatura) 

Agência do Banco 

localizada à Rua  n.o fl 

TILIBRA 

(Preencher em 2 vias) 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.o 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20. DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE ',POLO 

Eu,  RACHEL LOPES DE OLIVEIRA 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.o S3..247  , empregado doi 
S.

empresa COMPANHIA MATOGROSSENSE  DE MINERA00 — METAMATT 
(denommacao da emprésa) 

sita  IbuLDWFASolantinm304251 
(enderko) 

 C.tiLitbal , Estado 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.o 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Culabia  02 do  janeiro do 1975 
(Local e data) 

Impresso dactiloscópica, quando 
se tratar de anaifabeto: 

cxze

1.a 

(j • 
(assinatura) 

2.a 

(assistente responsavel legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA 0.2   / 19  75

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira P-rofissiorial para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira. Profissional do optante o seguinte: 

"Em 02.111.1.97/5 optou pelo sistema estabelecido na Lei n.o 5.107, de 13 de setembro de 1966, que 

estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei N.o 5.107 de 13 de setembro de 1966, são 'feitos na: 

4:141 S/A Agencia do Banco 

localizada CI Rua GuiabimMis , n.o 

TILIBRA 

(Preencher em 2 vias) 

(carimbo e assinatura) 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.o 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

‘A. 
DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

Eu,  RACHEL LOPES DE OLIVEIRA 

(nome do empregado por extenso) 

, portador da Carteira Profissional n.o  53 247 , empregado da 

emprêsa  COMEANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO — METAMATT 

(denominação da emprêsa) 

sita a Rua Pedro Celestino ni2,251 
(emeto) 

 , Estado. MT 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.o 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

CuiabS, 02 de janeiro de 1975 

Impressão dactiloscópica, quando 
se tratar de analfabeto: 

cf4,
(Local e data) 

• coefilws, 
(assinatura) 

STEMUNHAS: , 
..11111111r7/ 111% 

111 19' 1.0... -04, 1%, ..% 
I 

/ 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA  02 01  / 19  75 

 ESCREVER NA COPIA) 

INSTRUÇÕES:

(assinptura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as ocluas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela emprêsa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na 

"Em  02.01.1975  optou pelo sistema estabelecido na Lei 

estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também no Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos no conta vinculada do empregado, decorrente 

do erasil VA Agência do Banco 

localizada à Rua 

Carteira Profissional do optante o seguinte: 

n.o 5.107, de 13 de setembro de 1966, que 

da Lei N.o 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Cuiab; —MT. , n.o 

(carimbo e assinatura) 

TILIBRA 

(Preencher em 2 vias) 



• it 0411My •tre 

Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
Lei N.2 5.107 de 13 de Setembro de 1 966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO 1.966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

RACHEL LOPES 
Nome do Empregado 

brasileira 
Nacionalidade 

solteira 
Est. Civil 

Portador da Carteira Profissional mg 53247 , Série 22.2..A 
Empregado na EmprêsaC.ia.Matogrose,n..s.e de. .Min.ex'aglo  - KETAZAT 
estabelecida à  Av. Getdlio Vargas  n.0 1.208 

Na cidade de  OITIA.54 Estado de Mato Grosso 

DECLARA optar pelo novo regime do Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço (FGTS), instituido pela Lei n.(2 5.107 de 13-9-66, alterada 
pelo Dec. -Lei m0 20, de 14-9-66 e seu Regulamento, Dec. N.° 59.820 
de 20-12-1966, na conformidade como capitulo II, art. 3 e seus pa-
ragrafos, do citado Regulamento, declarando ainda, caso deseje re-
tratar-se desta opção, dentro do prazo de 365 dias, conforme art. 7 e 
seus parágrafos, comunicar à Emprésa, por escrito, com um prazo 
mínimo de 30 dias. 
Esta declaração é feita por livre e espontânea vontade do abaixo 
assinado, e em presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assisti-
ram, para seu pleno vanr legal e fins de direito. 

Cuiabá. (MT) 

RECEBEMOS 

01  de junho 

Actd.

W4-4.7.2  --ae de   42 
- UT Mill iT GROSSENSE DE UI 1100 

LTA MA 

de 19 72 

O emp gado 

la Testemunha 

Vattat.0 
2' Testemunha 

de 19?a

NOTA -É obrigatória a apresentação, neste ato, da Carteira Profissional para as devi-
das anotações (Art. 4 e Parágrafo) Preenchido em 3 vias, 1.a para a Empr8sa, 2.ft em poder 
do empregado e 3.a entregue 6. Emprêsa, para posterior envio ao Banco escolhido para os 
recebimentos das contribuições. 



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

lid OPTANTE 

NÃO OPTANTE 

9 FOR PEDIDO DE DISPENSA 

9 POR ACORDO 

IE POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

9 POR DISPENSA cpni JUSTA CAUSA 

EMPRESA  Zit ....../Zy " ,eagieade  7 12?-ee•ee29er--0 

ENDEREÇO  g 7.- 0.- • 0-3-  Z...461.777-6» 7/  - /, ---0 

ATIVIDADE  09 ti / 27e))1eie,47 c/a:6 

CGC/MF N.o  40j  00:20 10-Ve-e, '/,.  z,MATRÍCULA DO INPS 

EMPREGADO  t a6 4.(e, * / .e,,f 0•04 e::) er%t...:2_  OTPS  e-3-f4 ss- 
REGISTRO N.2  (90 6:P   CARGOW5 9 10(714774-5/  ADMISSÃO  0..1 / 10/  / 19 

DESLIGAMENTO EM  O6 '  I  ..././  1 19 >2.5— MAIOR REMUNERAÇÃO CR$  .ge r c.5.5), 0 0 

AVISO PRÉVIO EM  —  /  —  / 19  --- DECLARAÇÃO DE OPÇÃO EM  0.1  1  Di  1 19  

Indenização, anos anos . . 

Aviso Prévio . . . . 

13.2 Salário. . . . . . . ../# 40 

Salário Família  44. 

Ferias Vencidas  

Férias Proporcionais 

Prejulgado 14/63  

Prejulgado 20/66  / 

Saldo de Salários 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Cr$ Comissões  

Horas Extras 

Gratificações  

Cr$ 

Cr$ Cr$ 

Cr$ ce, 6.01, Cr$ 

Cr$ 4P, )76 Taxa Periculosidade. . . Cr$ 

Cr$ Taxa Insalubridade . . . Cr$ 

Cr$ f, ?Till fl Ad. Noturno Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 374s:2  Cr$ 

TOTAL BRUTO Cr$ 

Previdência 12  2"  Cr$ 

Previdência 182 Salário  Cr$ 

Adiantamentos   Cr$ 

  Cr$ 

  •Cr$ 

DESCONTOS 

30, -gf 

6-•1-)7.,. 

TOTAL LÍQUIDO. . . . Cr$ 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cr$ 

moeda corrente do pals, ou pelo cheque visado n.2 contra o Banco 

 , como pagamento de meus direitos na recisão contratual. 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

FGTS; 
Últimos recolhimentos, inclusive sobre 
o mês da rescisão 10%, quando for o 
caso, computados juros e correção mo-
netária; 

utorizaçâo para movimentação da conta; 
edjdo de Dispensa (3 vias); 
Nisi° (4 vies); 

RE; 

TPS; 
rocuraeto. 

 de /44.9e, Ceia5 de 19 

EMPREGADO 

EGADORA PREPOSTO 

RESPONSÁVEL NO CASO DO MENOR 

DRAPE/ 



it 

RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

E OPTANTE 

NÃO OPTANTE 

El POR PEDIDO DE DISPENSA 

Ei POR ACORDO 

POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

0 POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

EMPRESA  CIA. MATOGROSSENSE DE MINERA00 = METANAT 

ENDEREÇO  KA. SANTOS DUMONT, 150 

ATIVIDADE CIA. DE MkNERA00 

CGC/MF N.o  03.020.401/0001
EMPREGADO 

REGISTRO N.2

RACHEL LOPES DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA DO INPS 

OTPS  53 247 s. 2220 

00062  CARGO  ASSIST. ADMINISTI  ADMISSÃO  01 /  01  / 1975

DESLIGAMENTO EM  04  /  11  / 19  75 MAIOR REMUNERAÇÃO CR$  2.839.00

AVISO PRÉVIO EM / / 19  "'" DECLARAÇÃO DE OPÇÃO EM  Dl  /  01  / 1975 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização, anos . . . Cr$ Comissões  Cr$ 

Aviso Prévio   Cr$ .2.839,00 Horas Extras Cr$ 

13.9 Salfirio . . . . Cr$ 2.602,38 Gratificações  Cr$ 

Salário Família  4 d  Cr$ 2,76 Taxa Periculosidade . . Cr$ 

Férias Vencidas   Cr$ Taxa Insalubridade . . . Cr8 

Férias Proporcionais 3. 1/3.2$ 1.734,81 Ad. Noturno . . . . . . Cr$ 

Prejulgado 14/63  Cr$ 

Prejulgado 20/66   Cr$ MN, 

Saldo de Salários . .4 .d Cr$ 378,52  Cr$ 

TOTAL BRUTO Cr$ 7•557, 47

DESCONTOS 

Previdência . . M%. . . Cr$ 30,28 

Previdência j39 Salário  Cr$ 

Adiantamentos   Cr$ 

  Cr$ 

 Ors 30,28   -Cr$ 

TOTAL LÍQUIDO . . . . Cr$ 7.527.19 

Recebi da firma acima a quantia liquids de Cr$  7.527,19 

(  SETE MIL, QUINHENTOS E VINTE SETE CRUZEIROS E DEZENOVE CENTAVOS) .x.x.x.x.x.  ) 

em moeda corrente do pals, ou pelo cheque visado n.9 contra o Banco 

 , como pagamento de meus direitos na recisilo contratual. 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

1 FGTS; 
6 thimos recolhimentos, inclusive sobre 

o más da rescisão 10%, quando for o 
caso, computados juros e correção mo-
netária; 

Autorização para movimentação da conta; 
Pedido de Dispensa (3 vias); 
Recisio (4 vias); 
L R E ; 
GTPS; 
Procuração. 

CUIRait  ,  04  de  NOVEMBRO de 1975

COMPANHIA MATFAMSTM DE MINERAÇÂOf 

,f(COíiceoe 

EMPREGADORA- PREPOSTO 

RESPONSÁVEL NO CASO DO MENOR 

COMB RAPEI 
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